
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0346 DE 23 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2019/123846.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o servidor ALEX BAUMER 
MORAES DE ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5913444/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
23.05.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 437569
PORTARIA N° 0146 DE 23 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/193748.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ELTON CARLOS RODRIGUES LOUREIRO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57195571/1, da DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para o DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 437481
PORTARIA N° 0147 DE 23 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/123846.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALEX BAUMER MORAES DE ALMEIDA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5913444/1, do HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0148 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/237004.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3311945/2, da UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 437570
PORTARIA N° 339 DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/216547.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publica-
da no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão do servidor 
IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, matrícula nº 57198122/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM, 
à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 437246

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
Fica alterado na presente Portaria nº. 409 de 02.05.2019, publicada no 
D.O.E nº. 33.869 de 02.05.2019, de ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº. 57193964/1, o período.
Onde se lê: período de 17.06.2019 a 16.07.2019.
Leia-se: período de 10.06.2019 a 09.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.05.2019.
Ana Célia Souza Rosas
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.

Protocolo: 437348

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.864 DE 02/05/2019 REFERENTE A PORTARIA 
Nº 305 DE 26/04/2019, QUE REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA TAÍS 
MIRANDA PEREIRA, MATRÍCULA 55587714/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 437594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 
06/2018-SEGUP/PA
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 04/2018- SEGUP/PA, da SECRETARIA DE Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social - SEGUP.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, moto-
cicletas e outros equipamentos com fornecimento de peças (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso).
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019.
EMPRESA: PROSPERA SERVICE LTDA - CNPJ: 15.011.201/0001-74.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01
Serviço de mão de obra para veículo 
de pequeno porte e motocicleta, com 

fornecimento de peça.

Homem/
hora

 
2000 44,00 R$ 88.000,00

02 Serviço de mão de obra para veículo de 
médio, com fornecimento de peça.

Homem/
hora 3000 65,00 R$ 195.000,00

03 Serviço de mão de obra para veículo de 
grande, com fornecimento de peça.

Homem/
hora 3000 99,00 R$ 297.000,00

05 Material (peças, acessórios, componen-
tes e/ ou materiais). %Desconto

Valor estimado das 
peças

Percentual de 
Desconto  

R$ 800.000,00 20,10% R$ 639.200,00
TOTAL GLOBAL 1.219.200,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 437519
PORTARIA Nº. 483 DE 23 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo 
nº 2019/71883.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora MARIA DO CARMO AMORIM SOUSA, ma-
trícula nº.5901206/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.05.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 437339
PORTARIA Nº 487 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/210024.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional nº 54190713/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
26/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


